⁽¹⁾ *Repertorium*, verbo A (R.-A. Meunier, Pierre Bersuire humaniste, dans *Bulletin de la Société des Antiquaires de l'Ouest*, 3^{ème} série, t. XIV, 1948, p. 519).

⁽²⁾ *Repertorium*, aux noms indiqués. Cf. Meunier, *loc. cit.*

⁽³⁾ *Repertorium*, éd. citée, t. I, p. 373-374.

⁽⁴⁾ *Ibid.*, t. I, p. 69, col. 1.

⁽⁵⁾ *Ibid.*, t. I, p. 69, col. 2.

⁽⁶⁾ *Ibid.*, t. I, p. 495, col. 1.

des Gaulois Allobroges vaincus par les Romains et de leurs femmes qui préférèrent se tuer plutôt que de céder aux désirs des vainqueurs, « timeo, dit-il, quod hodie non sic facerent nostre gallice mulieres »⁽¹⁾.

Tout lui est bon, d'ailleurs, et jusqu'au calembour, pour piquer la curiosité du lecteur et provoquer son adhésion par le rire : un évêque nommé Udo est tombé dans la débauche; aussi s'entendait-il dire : « Cessa de ludo, quia lusisti satis, Udo »⁽²⁾.

Voici, par exemple, comment se présente l'article *concidere* :

Concidere. Nota quod *concidere* sumitur quandoque pro *cadere*, sicut *Esa.* 25 (citation) et *Hier.* (citation). Sed vide supra de verbo *cadere* in loco suo. Quandoque vero sumitur pro *scindere*, *lacerare*, *dividere*, *gravare*. Et sic moraliter sumendo dico quod in Scriptura invenitur

concisio	}	peccatum faciens
		peccata puniens
		bonis officiens
		malos afficiens.

Est, dico, concisio fratris destructiva. Et ista est illa qua quis fratrem suum occidendo concidit, sicut illi homicide crudeli Nabuchodonosor dicitur *Abac.* 2 (citation) et illud 2. *Paralipo.* 20, de filiis Amon dicitur quod in se ipsos conversi mutuis concidere vulneribus.

Secundo est concisio culpe punitiva. Et ista est timor, et contritio scindens in interiori. Penitentia est satisfactio scindens in exteriori. Correctio scindens a superiori. De contritione dicitur 2 *Regum* 1 : « Apparuit homo die tertia veniens de castris Saul veste concisa et pulvere aspersum caput ». Castra enim Saul signant statum peccati, a quibus homo venit, quando conteritur de peccatis. Sed hoc fit die tertio quando de tribus generibus peccatorum ignorantia dolet. Tunc autem vestem habet concisam, quando per contritionem se scindit. Pulvere vero caput aspergit quando in mortis memoria asperitate et humilitate seipsum volutat et involvit. Ideo de tali concisura dicit penitens ipsi Deo : « Concidisti saccum meum et circumdedisti me letitia ». Saccum dico, id est utilitatem peccatorum. De scissura autem exterioris penitentie, qua scilicet conciditur caro peccans, dicitur figuratim *Judicum* 19 et 20 quod « levita uxorem suam adulterio interemptam per frustra concidit, et in omnes terminos Israel misit, et omnes ad punitionem criminis invitavit ». Quia revera quando homo videt quod uxor sua, id est anima, mortua est adulterio viciorum, debet carnem ejus, scilicet corpus proprium, per labores et penitentiam scindere et in omnes terminos Israel, id est ad peregrinationes sanctorum corporaliter destinare, unde *Esdras* dicebat 2 (citation), etc.